

# CZAS *Parchowa*

GRUDZIEŃ 2024 | EGZEMPLARZ BEZPŁATNY  
IV Ns-Rej.Pr.96/07 | ISSN-1898-6617

## GAZETA GMINY PARCHOWO



*Niech magiczna noc wigilijnego wieczoru  
przyniesie Wam spokój, wytchnienie i radość.  
Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia  
będzie pięknym czasem spędzonym z bliskimi,  
a Nowy Rok 2025 obdaruje Was  
zdrowiem, pomyślnością i szczęściem.*

*życzą*

*Przewodniczący Rady Gminy Parchowo  
Bartłomiej Jereczek  
z radnymi*

*Wójt Gminy Parchowo  
Izabela Maria Jagodzińska  
z pracownikami urzędu*



# BANK ŻYWNOŚCI JUŻ TAKŻE W GMINIE PARCHOWO



**30 PAŹDZIERNIKA W WIEJSKIM DOMU KULTURY W GOŁCZEWIE DLA MIESZKAŃCÓW GMINY PARCHOWO WYDANA ZOSTAŁA POMOC ŻYWNOŚCIOWA W RAMACH PROGRAMU FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA POMOC ŻYWNOŚCIOWĄ 2021-2027 – PODPROGRAM 2023.**

- Z pomocy żywnościowej mogły skorzystać osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryteria zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, których dochód nie przekraczał 265% kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. 2.056,40 złotych dla osoby samotnie gospodarującej i 1.590,00 złotych dla osoby w rodzinie – tłumaczy

Mirostawa Więckowska, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Parchowie.

Osoby potrzebujące i kwalifikujące się do uzyskania pomocy w formie artykułów żywnościowych proszone są o kontakt z pracownikami Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Parchowie osobiście lub pod nr. tel. 59 821 48 36.

## MIESZKAŃCY GMINY PARCHOWO POMOGLI POWODZIANOM

**CHOĆ W OGÓLNOPOLSKICH MEDIACH CORAZ MNIEJ MÓWI SIĘ O SYTUACJI POWODZIAN Z POŁUDNIA POLSKI, TO MIESZKAŃCY GMINY PARCHOWO PAMIĘTAJĄ! BEZ WAHANIA RUSZYLI TEŻ Z POMOCĄ W POŁOWIE WRZEŚNIA BIEŻĄCEGO ROKU, KIEDY ŻYWIÓŁ SPUSTOSZYŁ DOSŁOWNIE WSZYSTKO.**

W przedostatni piątek września (20.09.2024 r.) z Gminnego Centrum Kultury i Biblioteki w Parchowie wyjechał do Słupska wypełniony po brzegi transport z darami dla powodzian. Wśród najpo-

trzebniejszych rzeczy znalazła się m.in. woda butelkowana, żywność z długim terminem przydatności do spożycia, środki higieny osobistej, karmy dla zwierząt oraz koce, latarki i baterie. Zbiórka prowadzona była nie tylko w GCKiB Parchowo, ale także w WDK Nakła.

- Wszyscy pamiętamy nawałnicę z 2017 roku, kiedy także potrzebowaliśmy pomocy – przyznała jedna z kobiet, która przekazała dary dla powodzian. – Wówczas także byliśmy w potrzebie i otrzymaliśmy pomoc. Nie możemy o tym zapominać, a jeśli można, to należy pomóc – dodała.

Wszystkie zebrane dary trafiły do Gminy Paczków w województwie opolskim, w powiecie nyskim.



## GMINA PARCHOWO Z PRESTIŻOWĄ NAGRODĄ

**GMINA PARCHOWO ZOSTAŁA UHONOROWANA PRESTIŻOWĄ NAGRODĄ „LIDER ZAUFANIA MIESZKAŃCÓW”. WYRÓŻNIENIE TO JEST EFEKTEM ZAANGAŻOWANIA W TRANSPARENTNE ZARZĄDZANIE ORAZ BUDOWANIE ZAUFANIA MIESZKAŃCÓW POPRZEC OTWARTOŚĆ, KONSULTACJE SPOŁECZNE I ODPOWIEDZIALNE GOSPODAROWANIE ŚRODKAMI PUBLICZNYMI. WÓJT GMINY PARCHOWO PODKREŚLIŁA, ŻE NAGRODA TO ZASŁUGA CAŁEGO ZESPOŁU PRACOWNIKÓW I MIESZKAŃCÓW, A TAKŻE ZOBOWIĄDUJE DO DALSZEJ PRACY NA RZECZ ROZWOJU GMINY.**

- To prestiżowe wyróżnienie jest dowodem na wysoką jakość administracji gminnej i jej pozytywnej relacji z lokalną społecznością – przyznaje Izabela Jagodzińska, wójt Gminy Parchowo. - Serdecznie dziękuję wszystkim pracownikom Urzędu Gminy Parchowo za ich



zaangażowanie oraz mieszkańcom za zaufanie. To wyróżnienie motywuje nas do dalszej pracy i ciągłego doskonalenia usług publicznych, aby Gmina Parchowo była jeszcze bardziej przyjaznym miejscem do życia.

Komisja oceniająca badała wszystkich uczestników konkursu anonimowo

(incognito) – np. odwiedzając instytucję, telefonując do urzędu, pisząc e-maila jako mieszkaniec/klient czy kontaktując się poprzez social media. Jurorzy oceniali kulturę obsługi, a także m.in. dostępność dla mieszkańców niezbędnych informacji o ofercie instytucji (organizacji) oraz treść i jakość strony internetowej.

## OSP SYLCZNO Z NOWYM WOZEM STRAŻACKIM



**JEDNOSTKA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ Z SYLCZNA WZBOGACIŁA SIĘ O NOWY, NOWOCZESNY WÓZ STRAŻACKI, KTÓRY Z PEWNOŚCIĄ WZMOCNI POTENCJAŁ OPERACYJNY STRAŻAKÓW OCHOTNIKÓW Z GMINY PARCHOWO.**

Zakup pojazdu, to efekt ciężkiej pracy zarówno strażaków, jak i władz samorządowych,

które starały się pozyskać dodatkowe środki na ten cel.

Nowy wóz jest wyposażony w najnowocześniejszy sprzęt, który umożliwia szybsze i skuteczniejsze reagowanie na wszelkie zagrożenia.

- Wóz strażacki, to nie tylko inwestycja w sprzęt, ale także symbol troski o bezpieczeństwo mieszkańców Sylczna oraz okolic – mówi Izabela Jagodzińska, wójt Gminy Parchowo.

Zakup został dofinansowany z dotacji MSWiA (8.000 złotych), nagrody za frekwencję w wyborach MSWiA (200.000 złotych), Funduszu Ubezpieczeniowego (72.000 złotych), WFOŚiGW w Gdańsku (100.000 złotych), nagrody Rosnąca Odporność z Gminy Parchowo (82.132,00 złotych) oraz dotacji budżetu Gminy Parchowo (48.868 złotych). Środki własne OSP Sylczno wyniosły 10.000 złotych.



# DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA W WDK NAKLA

25 LISTOPADA NA CAŁYM ŚWIECIE CELEBROWANY JEST DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA. ZABAWKA TA OD PRAWIE 120 LAT TOWARZYSZY ZWŁASZCZA DZIECIOM, CIESZĄC ZARÓWNO TYCH NAJMŁODSZYCH, JAK I TYCH NIECO STARSZYCH. PO RAZ KOLEJNY WŁAŚNIE W TOWARZYSTWIE PLUSZAKÓW MIELIŚMY OKAZJĘ SPOTKAĆ SIĘ W WDK NAKLA, GDZIE NIE MOGŁO ZABRAKNAĆ DOBREJ ZABAWY.

- Dzieci wspólnie z animatorami wzięły udział w zabawach ruchowych. Były też animacje konstrukcyjne, modelowanie balonów i tatuaże wodne. Gościem specjalnym był Stich, czyli jedna z najpopularniejszych postaci stworzonych przez wytwórnię Walta Disneya. Stich jest niebieskim stworkiem, przypominającym misia koala. Oczywiście nie zabrakło



„małego co nieco” – mówi Łukasz Boyke, dyrektor GCKiB Parchowo.

Organizację przedsięwzięcia wsparła miejscowa Rada Sołecka oraz panie z KGW Nakla, które przygotowały dla dzieci poczęstunek w formie kolorowej

waty cukrowej, gofrów i prażynek. Podczas akcji zbierane były plastikowe nakrętki dla chorej Karolinki z Bytowa. Zbiory trafiły do metalowych serc ustawionych przed SP Nakla i GCKiB Parchowo. Do zobaczenia za rok!

# AKTYWNE PRZEDSZKOLAKI Z PARCHOWA

DZIECI Z PRZEDSZKOLA W PARCHOWIE NIE TRACĄ CZASU NA ZABAWĘ. W MYŚL ZNANEGO WSZYSTKIM PORZEKADŁA „CZYM SKORUPKA ZA MŁODU NASIĄKNIE, TYM NA STAROŚĆ TRĄCI” NAJMŁODSI UCZESTNICZĄ W WIELU CIEKAWYCH SPOTKANIACH, KTÓRE POZWALAJĄ IM ZDOBYĆ NOWĄ WIEDZĘ I UMIEJĘTNOŚCI. 20 WRZEŚNIA DZIECI WYBRAŁY SIĘ DO NADLEŚNICTWA LIPUSZ, NATOMIAST 24 PAŹDZIERNIKA ODWIEDZIŁY SIEDZIBĘ LEŚNICTWA PARCHOWO.

- Dzięki uprzejmości Pana Marcina Rekowskiego oraz Pani Anny Kukier wszystkie dzieci miały możliwość zapoznania się z zasadami właściwego zachowania



się w lesie oraz uzyskania informacji na temat leśnych zwierząt. Pobyt w lesie za-

kończył się tradycyjnym ogniskiem i pieczeniem kiełbasek. Przedszkolaki z niezapomnianymi wrażeniami wrócili do placówki. Dziękujemy leśnikom za możliwość produktywnego spędzenia czasu. Nasze wesole miny na zdjęciach świadczą o udanej wycieczce. Z pewnością jeszcze kiedyś ją powtórzymy – przyznaje Natalia Chamier-Gliszczyńska.

8 listopada 2024 roku natomiast przedszkolaki z grupy „Żabki” z Parchowa zorganizowały biało – czerwony dzień. Uroczystości rozpoczęły się od zaśpiewania hymnu narodowego. Dzieci rozmawiały o barwach i symbolach narodowych oraz poznawały mapę Polski. Zwieńczeniem wspólnego święta było nagranie piosenki pt.: „Jest takie miejsce”.



# MARTA MAJ I PIES PRECEL ODWIEDZILI GCKIB W PARCHOWIE

**13 LISTOPADA GMINNE CENTRUM KULTURY I BIBLIOTEKĘ W PARCHOWIE ODWIEDZIŁA MARTA MAJ, AUTORKA CYKLU KSIĄŻEK PT. „PRZYGOODY PSA PRECLA”. OCZYWIŚCIE NIE MOGŁO ZABRAKNAĆ GŁÓWNEGO BOHATERA TYCH PUBLIKACJI DLA DZIECI. W SPOTKANIU PRZEPROWADZONYM W FORMIE WARSZTATÓW WZIĘŁY UDZIAŁ M.IN. DZIECI Z PRZEDSZKOLA W PARCHOWIE ORAZ SZKOŁY PODSTAWOWEJ Z NAKLI.**

- Zaprosiliśmy Panią Martę do Parchowa, ponieważ Bibliotekę Publiczną Gminy Parchowo, jej filię w Nakli oraz punkt biblioteczny w WDK Gołczewo odwiedza sporo dzieci – mówi Anita Bejnerowicz, bibliotekarka z Biblioteki Publicznej Gminy Parchowo. – Zainteresowanie bajkami i książkami edukacyjnymi jest ogromne. Bardzo cieszymy się z tego, że



nasze księżnice odwiedzają dzieci w towarzystwie rodziców. Dlatego też zależało nam na tym, by najmłodszy mieli okazję bezpośrednio spotkać się z autorką takich książek, jak również z głównym ich bohaterem. Spotkanie zorganizowaliśmy w siedzibie GCKiB Parchowo, ponieważ

mieliśmy większą powierzchnię do dyspozycji. Oczywiście w naszej bibliotece można wypożyczać książki o Preclu opatrzone okolicznościowym autografem autorki – dodaje.

Zainteresowani podczas warsztatów rozwiązywali quizy i zdobyli wiedzę na temat psich zwyczajów oraz potrzeb naszych czworonożnych przyjaciół. Wszyscy uczestnicy zajęć otrzymali pamiątkowe naklejki z wizerunkiem Psa Precla oraz okolicznościowe dyplomy – kolorowanki.

- Dotychczas pracowałam jako dziennikarka – przyznała pisarka. - Miłość do zwierząt była ze mną od zawsze. Wychowałam się w otoczeniu psów, kotów i kur, jednak dopiero w wieku 28 lat zostałam psią opiekunką na własną rękę. Wtedy zaczęła się moja przygoda z behawiorystyką. Obecnie pogłębam swoją wiedzę z tego zakresu poprzez szkolenia, książki i webinaria. Cały czas pracuję ze swoim psem Precl'em nad pogłębianiem ludzko-psiej relacji i tego też pragnę uczyć najmłodszych przez tworzone bajki – dodaje autorka, która gościła w Parchowie.

## GRZYBOBRANIE Z GOŚCIMI Z LITWY

**TRZECIA EDYCJA „WIELKIEGO GRZYBOBRANIA” ZORGANIZOWANEGO NA TERENIE GMINY PARCHOWO PRZEZ GCKIB PARCHOWO I NADLEŚNICTWO LIPUSZ ZALICZONA DO UDANYCH. W OSTATNIĄ NIEDZIELĘ WRZEŚNIA (29.09) DOPISAŁY NIE TYLKO OWOCE RUNA LEŚNEGO W LEŚNICTWIE PARCHOWO, ALE TAKŻE POGODA I HUMORY UCZESTNIKÓW. W RYWALIZACJI WZIĘŁO UDZIAŁ 10 DWUSOBOWYCH EKIP, KTÓRE PUNKTUALNIE O GODZINIE 9:00 RUSZYŁY PRZECZESYWAĆ LEŚNE ZAKAMARKI. WARTĘ PODKREŚLENIA JEST TO, ŻE W TEGOROCZNEJ EDYCJI WYDARZENIA UDZIAŁ WZIĘLI REPREZENTANCI LITWY. GRUPA JUŻ ZAPOWIEDZIAŁA SWÓJ UDZIAŁ W PRZYSZŁOROCZNEJ EDYCJI GRZYBOBRANIA.**

- Cieszę się, że nasze grzybobranie zyskuje na popularności – przyznaje Łukasz Boyke, dyrektor GCKiB w Parchowie. – W wydarzeniu biorą już udział nie tylko mieszkańcy Gminy Parchowo, ale

także sąsiednich samorządów. Odwiedzają nas chociażby mieszkańcy Gminy Bytów. W tym roku zapowiedziały się także grupa reprezentantów Litwy, która dotrzymała słowa i zameldowała się na porannej odprawie uczestników. Goście z Litwy pojechali od nas na grzybobranie organizowane w województwie lubuskim, skąd następnie ruszyli do Włoch.

Zbiory zgodnie z regulaminem klasyfikowali przedstawiciele Nadleśnictwa Lipusz – Marcin Rekowski oraz Roman Plata. W koszykach znaleźć się mogły borowiki szlachetne, koźlarze, podgrzybki

oraz pieprzniki jadalne. Pierwsze miejsce zajęli Barbara i Henryk Krefft z Parchowa (11,66 kg), drugie miejsce Vytenis Daugudis i Mecišlav Gudinskij z Litwy (11,24 kg), natomiast trzecia lokata przypadła Bożenie Reča i Dawidowi Hryniewiczowi z Gostkowa (7,16 kg). Największy okaz (borowik szlachetny) tegorocznego grzybobrania zaprezentowali zwycięzcy tegorocznego grzybobrania (0,60 kg). Łącznie podczas zawodów zebranych zostało 68,16 kilogramów grzybów. Fotorelacja z tego wydarzenia na stronie internetowej [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl).





# DZIEŃ SENIORA W GCKIB PARCHOWO

**W PIERWSZĄ ŚRODĘ LISTOPADA (6.11.2024) GMINNE CENTRUM KULTURY I BIBLIOTEKĘ W PARCHOWIE ODWIEDZIŁA POKAŻNA GRUPA SENIORÓW.**

Ponad 100 mieszkańców Gminy Parchowo spotkało się z okazji Dnia Seniora.

Nie mogło zabraknąć poczęstunku oraz okolicznościowego występu artystycznego, który zaprezentowali członkowie Klubu Senior+ działającego pod przewodnictwem Pani Danuty Grzenkowskiej.

- Bardzo cieszymy się wszyscy, że możemy Państwa gościć w naszym ośrodku kultury - powiedziała do zgromadzonych Izabela Jagodzińska, wójt Gminy Parchowo. - Cieszę się, że widzę Was

uśmiechniętych, w dobrej kondycji. W tym pięknym dniu życzę Wam przede wszystkim zdrowia, bo to jest najważniejsze i samych życzliwych ludzi wokół siebie.

Organizatorem tego spotkania był Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Parchowie. Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Parchowie wspierało organizację wydarzenia.



## MEDALE OD PREZYDENTA RP Z OKAZJI „ZŁOTYCH GODÓW”

**PAŃSTWO ZOFIA I JÓZEF KREFTOWIE Z NAKLI ZOSTALI UHONOROWANI PRZEZ PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ MEDALAMI ZA DŁUGOLETNIĘ POŻYCIE MAŁŻEŃSKIE. W ZWIĄZKU Z TYM 13 LISTOPADA BIEŻĄCEGO ROKU IZABELA JAGODZIŃSKA – WÓJT GMINY PARCHOWO WRĘCZYŁA JUBILATOM WSPOMNIANE WYRÓŻNIENIA WRAZ Z UPOMINKAMI. NIE MOGŁO ZABRAKNAĆ ŻYCZEŃ. ODZNACZENIE TO JEST WAŻNYM UZNANIEM DLA PAŃSTWA ZOFII I JÓZEFA KREFTÓW, KTÓRZY ZOSTALI WYRÓŻNIENI ZA PONAD 50-LETNI STAŻ MAŁŻEŃSTWA.**

U honorowaną parą, swoją wytrwałością, wzajemnym wsparciem stanowi przykład dla kolejnych pokoleń.

- Serdecznie dziękujemy jubilatowi za miłe spotkanie i sympatyczną atmosferę. Jeszcze raz składamy Państwu Zofii i Józefowi Kreftom gratulacje, życzymy dużo zdrowia i kolejnych długich lat wspólnego szczęśliwego życia – powiedziała wójt Jagodzińska.

W okolicznościowym spotkaniu wzięła udział także Jadwiga Jakubek, kierownik miejscowego Urzędu Stanu Cywilnego.





## W SKRÓCIE:

### KULTURA

► Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Parchowie zaprasza dzieci i młodzież do udziału w zajęciach wokalnych, instrumentalnych, tanecznych, ruchowych, plastycznych, nauki języka angielskiego oraz modelarni „Wireland Mausz Parchowo”. Szczegółowe informacje opublikowane są na stronie [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl) w zakładce sekcje. ZAPRASZAMY.

► 5 października w Gminnym Centrum Kultury i Bibliotece w Parchowie zorganizowana została jesienna - IV. edycja Pchlego Targu. Wystawcy eksponowali na swoich stoiskach m.in. odzież, zabawki oraz rękodzieło. Fotorelacja z tego wydarzenia na stronie internetowej [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl).

► 11 października w Bibliotece Publicznej Gminy Parchowo przy ulicy Strażackiej 2 zorganizowane zostało spotkanie z dziećmi w ramach ogólnopolskiej „Nocy Bibliotek”, której tegorocznym hasłem przewodnim było „Moc bibliotek”. W programie nie mogło zabraknąć Teatru Kamishibai z bajką pt. „Noc w bibliotece”, zajęć ruchowych i manualnych oraz waty cukrowej i popcornu przy filmie pt. „Mój brat goni dinozaura”. Fotorelacja z tego spotkania na [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl).

► Biblioteka Publiczna Gminy Parchowo otrzymała grant w wysokości 10.000 złotych na zakup nowości wydawniczych! Dofinansowanie zostało przekazane w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 NPRCz 2.0. Książnica otrzymała środki na dodatkowe zakupy z budżetu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Jednocześnie zachęcamy do odwiedzin naszych bibliotek w Parchowie, Nakli oraz punktu bibliotecznego w Gołczewie, a także do przeglądania naszego księgozbioru on-line: <https://gckib.parchowo.pl/ksiegozbiór-biblioteki-on-line>. Nie znalazłaś/eś interesującej Cię pozycji? Zaproponuj nam jej zakup pod numerem 59 821 44 91 lub pod adresem [biblioteka@parchowo.pl](mailto:biblioteka@parchowo.pl).

► Gminne Centrum Kultury i Biblioteka jest Beneficjentem Programu Instytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla bibliotek”. Celem programu jest zapewnienie zrównoważonego dostępu do nowoczesnych technologii i wyrównanie szans mieszkańców miejscowości w gminach o najniższych dochodach podatkowych na jednego mieszkańca poprzez wyposażenie bibliotek w tych gminach w nowoczesny sprzęt komputerowy. W ramach zadania zakupiono: cztery laptopy, drukarkę laserową, słuchawki (2szt.), głośniki, mikrofon, mysz komputerową i pamięć przenośną. Koszt ogółem zadania wyniósł

11.812,00 złotych, z tego 10.000,00 złotych dofinansowania z Instytutu Książki.

► Biblioteka Publiczna Gminy Parchowo kolejny raz uczestniczy w projekcie „Mała książka – wielki człowiek” organizowanej przez Instytut Książki. Wspólnie przekonujemy o tym, że nigdy nie jest za wcześnie, by zacząć czytać. Zapraszamy więc wszystkich przedszkolaków do zapisania się do biblioteki i wzięcia udziału w akcji, która będzie początkiem ich czytelniczej przygody na całe życie! Szczegółowe informacje na stronie internetowej jednostki oraz profilu społecznościowym.

► Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Parchowie zaprasza do udziału w grudniowych wydarzeniach okolicznościowych. To m.in. spotkanie z Mikołajem (8.12.2024 r.), bożonarodzeniowa zbiórka krwi (16.12.2024 r.), spektakl teatralny „Rozmowy z diabłem – wielkie kazanie księdza Bernarda” (10-11.12.2024 r.), czy I. Turniej Gry w Kaszubską Baśkę o Puchar Wójta Gminy Parchowo (18.12.2024 r.). Szczegółowe informacje dotyczące organizowanych w jednostce przedsięwzięć znaleźć można na stronie internetowej [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl) bądź na profilu społecznościowym jednostki @GCKiBParchowo. ZAPRASZAMY!

### INWESTYCJE W GMINIE PARCHOWO

► Gmina Parchowo otrzymała dofinansowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej na realizację zadania pod nazwą - Modernizacja kompleksów sportowych „Moje Boisko – Orlik 2012” w Nakli i Parchowie. Zakres prac obejmuje: w Parchowie - budowę zaplecza szatniowo-sanitarne, uzupełnienie granulatów w nawierzchni z trawy syntetycznej boiska do piłki nożnej, a w Nakli - remont ogrodzenia boisk i remont zaplecza szatniowo-sanitarne.

► W Sylcźnie powstał plac zabaw, który został zrealizowany dzięki funduszom z Programu Aktywne Sołectwo oraz Funduszu Sołectkiego. Dzięki zaangażowaniu lokalnej społeczności i mobilizacji mieszkańców, teren został uprzątnięty, a na placu zamontowane nowe, bezpieczne urządzenia dla dzieci.

► Gmina Parchowo zakupiła hangar, który został udostępniony Stowarzyszeniu „Optymist” do użytku. Hangar znajduje się nad jeziorem Mausz, zapewniając stowarzyszeniu przestrzeń do przechowywania sprzętu oraz organizowania zajęć wodnych.

► Gmina Parchowo zainwestowała w rozbudowę systemu monitoringu. Na placu rekreacyjnym oraz w pobliżu remizy strażackiej zamontowano dodatkowe kamery. Nowoczesny system monitoringu obejmuje te kluczowe miejsca, co pozwala na szybszą reakcję w przypadku zagrożenia. Kamery są połączone z centralnym systemem, co umożliwia stały nadzór nad terenem.

► Wójt Izabela Jagodzińska dokonała oficjalnego przekazania ubrań oraz butów specjalnych dla pięciu jednostek OSP z terenu naszej gminy. Sprzęt został zakupiony dzięki dotacji z Województwa Pomorskiego na realizację zadania pn. „Pomorskie OSP”. Otrzymana dotacja to 19.348,00 złotych, co stanowi 70% wartości całego zadania. Pozostała kwota tj. 8.292,00 złotych pochodzi z budżetu Gminy Parchowo. Łączna kwota zakupu wyposażenia wyniosła 27.640,00 złotych.

► Zakończono realizację kolejnych ważnych inwestycji wodno-kanalizacyjnych - operacja pod nazwą „Budowa sieci wodociągowej i modernizacja systemu kanalizacyjnego na terenie Gminy Parchowo”, została zrealizowana w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. W miejscowości Jeleńcz wybudowano nowy wodociąg, który poprawi dostęp do wody pitnej dla mieszkańców tej miejscowości, a w miejscowościach Nakla i Jamno przeprowadzono wymianę oraz modernizację przepompowni ścieków. Dzięki tym pracom poprawiła się efektywność i niezawodność systemu kanalizacyjnego, co przyczyni się do ochrony środowiska i podniesienia jakości życia mieszkańców.

► 18 października wójt Gminy Parchowo Izabela Jagodzińska podpisała umowę z firmą Mitron Przedsiębiorstwo Instalacyjno – Budowlane Leszek Ossowski na wykonanie zadania pn. Renowacja budynku świetlicy wiejskiej w Jamnie. Zadanie obejmuje m.in.: wymianę pokrycia dachowego z blachy falistej na dachówkę zakładkową ceramiczną w kolorze naturalnego spieku w macie, wraz z wymianą orynnowania na tytanowo – cynkowe, wyrównanie i naprawa istniejącej więźby dachowej, impregnację konstrukcji drewnianej dachu, przemurowanie kominów z cegły ceramicznej licowej, uzupełnienie spoin w licu zewnętrznym ścian z cegieł oraz naprawienie słupów ganku. Wartość zadania to 379.960,00 złotych. Na ten cel Gmina pozyskała dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków – II edycja w wysokości 98%. Termin zakończenia robót zgodnie z zawartą umową to październik 2025 roku.

► 31 października wójt Gminy Parchowo podpisał umowę na wykonanie zadania pn. „Modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych, dz. nr 74/7, 296/1 i 74/5 obręb Żukówko”. Wartość zadania to 258.306,15 złotych. Na ten cel samorząd pozyskał dofinansowanie z budżetu Województwa Pomorskiego w ramach programu modernizacji dróg dojazdowych do gruntów rolnych w wysokości 160.000,00 złotych. Wykonawcą zadania została firma Romado - Brzeziński Sp. z o.o.

► Szczegółowe informacje na temat zrealizowanych i planowanych inwestycji publikowane są na stronie internetowej [www.parchowo.pl](http://www.parchowo.pl). ZAPRASZAMY.



# NIEPODLEGŁOŚCIOWA RYWALIZACJA W GRABOWIE PARCHOWSKIM

**BLISKO 150 PASJONATÓW AKTYWNEGO WYPOCZYNKU NA ŚWIEŻYM POWIETRZU WZIĘŁO UDZIAŁ W VI. NIEPODLEGŁOŚCIOWYM BIEGU ORŁA W GRABOWIE PARCHOWSKIM. PRZEDSIĘWZIĘCIE, KTÓRE NA STAŁE WPISAŁO SIĘ W HARMONOGRAM IMPREZ ORGANIZOWANYCH W REGIONIE PRZYCIĄGNĘŁO W TYM ROKU REKORDOWO DUŻO UCZESTNIKÓW.**

Na trasie wiodącej wokół nasadzeń w kształcie Godła Polski zameldowali się reprezentanci Gdyni, Gdańska, Tczewa, Szczecina, Koszalina, Stawna, Lipusza, Chojnic, Słupska, Kościerzyny, Rumi, Starogardu Gdańskiego, Pelplina, Dziemian czy Przechlewa. Wśród kibiców znaleźli się chociażby mieszkańcy Lublina, Sopotu, czy miejscowości Wapno w województwie wielkopolskim.



- Cieszymy się, że impreza biegowa bezpośrednio związana z dendroglifem Godła Polski w Grabowie Parchowskim zyskuje na sławie – przyznaje Łukasz Boy-

ke, dyrektor GCKiB Parchowo. – Podobnie jak w latach ubiegłych biegacze rywalizowali na dystansie 5 kilometrów, 5 kilometrów Nordic Walking oraz 10 kilo-



Dendroglif Godła Polski w Grabowie Parchowskim.

## GMINA PARCHOWO MA TAKŻE S

**11 LISTOPADA W GMINNYM CENTRUM KULTURY I BIBLIOTECE W PARCHOWIE ZORGANIZOWANY ZOSTAŁ I. KONKURS ORTOGRAFICZNY O TYTUŁ „ORŁA ORTOGRAFII GMINY PARCHOWO”. WZIĘŁO W NIM UDZIAŁ SZĘŚCIU UCZNIÓW ZE SZKÓŁ Z PARCHOWA I NAKLI, WYŁONIONYCH W SZKOLNYCH ELIMINACJACH.**

Tematem przewodnim dyktanda był organizowany przez gminę i GCKiB

Niepodległościowy Bieg Orła w Grabowie Parchowskim oraz związane z nim patriotyczne akcenty. Autorką tekstu i prowadzącą konkurs była dr Kamila Boyke, nauczycielka języka polskiego w ZSE-U w Bytowie.

- Celem konkursu było przede wszystkim popularyzowanie zasad poprawnej polszczyzny oraz wiedzy z zakresu kultury i historii narodowej. Rywalizacja w dyktandzie to nie tylko sprawdzian znajomości języka ojczystego, ale też okazja, by przywołać pamięć o najważniejszych symbolach narodowych – mówi Łukasz Boyke, dyrektor GCKiB w Parchowie.

Dyktando nie należało do łatwych, a uczestnicy nie ustrzegli się błędów. Najmniej popełniła ich Paulina Stencel z Zespołu Szkół w Parchowie, która do konkursu przygotowywała się pod okiem nauczycielki języka polskiego, Pani Zofii Warężak. Laureatka otrzymała okolicznościową statuetkę, dyplom oraz nagrody rzeczowe. Drugie miejsce zajęła Zofia Rózek z SP Nakła, trzecie Zofia Adamska z ZS Parchowo, a kolejne Alicja Gowin (SP Nakła), Nikola Węsierska - Tesen (SP Nakła) i Kornelia Mielewczyk (ZS Parchowo). Nagrody wręczyła uczestnikom Izabela Jagodzińska, wójt gminy Parchowo.



## PODZIĘKOWANIA

Podziękowania dla osób i instytucji, które przyczyniły się do sprawnej organizacji VI. Niepodległościowego Biegu Orła w Grabowie Parchowskim. Wsparcia udzieliło: Nadleśnictwo Lipusz, Urząd Gminy w Lipuszu, Urząd Gminy w Sulęczynie, GOK w Sulęczynie, Starostwo Powiatowe w Bytowie, Bank Spółdzielczy z Bytowa, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Hotel Bayjonn z Sopotu, KGW Sylczno, OSP Sylczno, Stajnia Penteselea z Parchowa oraz firma Pacino Promotion z Bytowa.

Do zobaczenia za rok!

metrów. Nowością w tym roku był bieg/marsz na 5 kilometrów na orientację. Każdy z zarejestrowanych uczestników otrzymał pamiątkowy – okolicznościowy medal, natomiast zwycięzcy z podziałem na kobiety i mężczyzn statuetki. Dodatkowo każdy z zawodników mógł liczyć na darmowy poczęstunek w formie pieczonej kiełbasy oraz ciepłych napojów. Dziękuję paniom z KGW Sylczno, które przygotowały na tegoroczny bieg przepyszną drożdżówkę.

Zanim biegacze pojawili się na trasie, wzięli udział w rozgrzewce, którą poprowadziła Katarzyna Kłaman z Jamna. Na trasie pojawiła się także reprezentacja „Stajni Penteselea” Państwa Alicji i Łukasza Rompa z Parchowa.

- Bieg Orła w Gminie Parchowo, to już tradycja. Staramy się go uatrakcyjnić i dodawać nowe elementy. Do naszej gminy przyjeżdżają nie tylko weterani tej rywalizacji, ale również nowe osoby, które z chęcią wracają w kolejnym roku. Od samych zawodników wiem, że sporo osób kolekcjonuje medale, które każdego roku są inne. Zgodnie przyznają, że podoba im się atmosfera, która panuje podczas tych zawodów. Stawiamy na jakość i chcemy rozwijać tę imprezę, dlatego wciąż szukamy nowych sponsorów, którzy wsparliby te coroczne zawody – podkreśla Boyke.

Szósta edycja Niepodległościowego Biegu Orła odbyła się w przeddzień 106. rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości (11.11.2024). To przedsięwzięcie o charakterze ponadlokalnym, a sama impreza biegowa ma na celu promocję regionu zniszczonego przez pamiętną nawałnicę w 2017 roku. W tym miejscu w 2018 roku setki osób wzięło udział w akcji sadzenia lasu w kształcie Godła Polski,

które jest już doskonale widoczne z perspektywy „lotu ptaka”. Miejsce wybrano nieprzypadkowo, gdyż leży ono na ścieżce podchodzenia do lądowania i startu samolotów z lotniska w Gdańsku, a także w korytarzu powietrznym prowadzącym przez województwo pomorskie. Fotorelacja z tego wydarzenia oraz materiał wideo na [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl).

## WYNIKI

### Dystans 5 kilometrów:

- ▶ Open Kobiet
  1. Wiktoria Gliszczyńska - Lipusz
  2. Anna Serkowska - Kartuzy
  3. Agnieszka Okseniuk - Lipusz
- ▶ Open Mężczyzn
  1. Łukasz Woźniak
  2. Patryk Wendt - Kościerzyna
  3. Michał Zieman - Bytów

### Dystans 5 kilometrów Nordic Walking:

- ▶ Open Kobiet
  1. Adriana Skweres - Pelplin
  2. Barbara Fischer - Gdynia
  3. Helena Stoltmann - Dziemiany
- ▶ Open Mężczyzn
  1. Robert Kordecki – Wielki Klincz
  2. Cezary Skurtys - Reda
  3. Leszek Tur - Bytów

### Dystans 5 km marsz/bieg na orientację:

- ▶ Open Kobiet:
  1. Katarzyna Cyprych - Słupsk
  2. Weronika Błaszowska - Pólczo
  3. Anna Sobocińska - Witowska
- ▶ Open Mężczyzn:
  1. Igor Kuczkowski - Parchowo
  2. Wiktor Kiżewski
  3. Piotr Błaszowski - Pólczo

### Dystans 10 kilometrów:

- ▶ Open Kobiet:
  1. Justyna Nowodworska - Bytów
  2. Ewelina Synak - Kościerzyna
  3. Aleksandra Brzezińska - Udorpie
- ▶ Open Mężczyzn:
  1. Dariusz Szopiński - Przechlewo
  2. Paweł Grzonka - Rzepnica
  3. Paweł Bulaman - Łebunia



# WOJEGO ORŁA ORTOGRAFII

- Konkurs ortograficzny to dla nas szczególna forma obchodów Święta Niepodległości. Zamierzamy kontynuować i rozwijać go w najbliższych latach. Planujemy choćby przeprowadzenie dyktanda także dla dorosłych, bowiem otrzymaliśmy kilka zapytań o możliwość w nim udziału. Tegoroczna edycja miała charakter pilotażowy, dlatego skoncentrowaliśmy się tylko na uczniach – mówi Łukasz Boyke z GCKiB Parchowo.

Zdjęcia oraz wideo z tego wydarzenia publikujemy na [www.gckib.parchowo.pl](http://www.gckib.parchowo.pl) oraz profilu społecznościowym jednostki.





# ŻEGLARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI ZORGANIZOWANE PRZEZ GMINĘ PARCHOWO



**GMINA PARCHOWO WYRÓŻNIONA NA ARENIE OGÓLNOPOLSKIEJ! SAMORZĄD ZORGANIZOWAŁ PO RAZ DRUGI W TYM ROKU ŻEGLARSKĄ RYWALIZACJĘ NAD JEZIOREM MAUSZ. PRZEDSIĘWZIĘCIE, KTÓRE ODBYŁO SIĘ W TRZECI WEEKEND WRZEŚNIA (20-22.09.2024 R.) ODRÓŻNIAŁO SIĘ OD MAJOWEJ (11-12.05.2024 R.) EDYCJI IMPREZY RANGĄ, BOWIEM UCZESTNICY WYSTARTOWALI TYM RAZEM W ŻEGLARSKICH MISTRZOSTWACH POLSKI W KLASIE IOM.**





- W maju Parchowo było gospodarzem XXI Ogólnopolskich Regat Jachtów Żaglowych, a we wrześniu organizowaliśmy jeszcze ważniejsze zawody. Zapropionowano nam organizację tych mistrzostw z wielu względów. Między innymi dlatego, że mamy bogaty dorobek i doświadczenie, a poza tym mamy wspaniałe warunki do realizacji takiego zadania. Pierwszy raz mieliśmy okazję organizować regaty tej rangi – mówi Edmund Wrycz Rekowski, zastępca dyrektora Gminnego Centrum Kultury i Biblioteki w Parchowie i założyciel miejscowej modelarni. - Zadanie wykonaliśmy,

a modelarze wyjechali z naszej gminy bardzo zadowoleni.

W mistrzowskich regatach wystartować mogły jachty klasy IOM, czyli takie o długości kadłuba mającej 1 metr i minimalnej wadze 4 kilogramów. Jachty sterowane są z brzegu specjalnym radiem, a na wodzie napędza je siła wiatru. By wziąć w nich udział, trzeba było się do nich zakwalifikować, zdobywając punkty we wcześniejszych zawodach. Okazją na ich zdobycie była chociażby w maju, podczas regat w Parchowie.

W trzydniowej rywalizacji wystartowało blisko 40 reprezentantów najbar-

dziej utytułowanych krajowych klubów. Nie zabrakło zawodników z Wejherowa, Krakowa, Poznania, Szczecina czy Trójmiasta, którzy rywalizowali w kategorii młodzik, junior, senior czy old boy. Bazą mistrzostw był Ośrodek Wypoczynkowy „Mausz” w Ostrowie Mausz. Laureaci poszczególnych kategorii otrzymali medale i statuetki ufundowane przez Urząd Gminy w Parchowie, natomiast o nagrody finansowe, dyplomy oraz poczęstunek zadbała Gminne Centrum Kultury i Biblioteka z Parchowa.



## ŻEGLARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI W KLASIE IOM – PARCHOWO, 20-22.09.2024 R.

### ► Kategoria Młodzik:

1. Filip Polonis-Słomka – Radioyachting Kraków
2. Gabriel Karpiuk – Wireland Mausz Parchowo
3. Jakub Kukowski – Czarni Pieszczyca
4. Michał Wnuk-Lipiński – Wireland Mausz Parchowo
5. Oliwier Ranachowski – Bliza Wejherowo

6. Kacper Wroński – Wireland Mausz Parchowo

### ► Kategoria Junior:

1. Błażej Pawłowicz – Bliza Wejherowo
2. Kacper Ranachowski - Bliza Wejherowo

3. Marcin Osuch – Bliza Wejherowo

### ► Kategoria Senior:

1. Jan Springer – JKM Roda Gdynia
2. Mieczysław Muller - Bliza Wejherowo

3. Bartłomiej Jereczek – Wireland Mausz Parchowo

### ► Kategoria Starszy Senior:

1. Eugeniusz Ginter – YKRP Ustka
2. Marian Chec – Wodnik Poznań
3. Ryszard Kardynał – Legnica

### ► Zespołowo:

1. Bliza Wejherowo
2. Radioyachting Kraków
3. Wireland Mausz Parchowo

### PODSUMOWANIE SEZONU 2024 – GRUPA MODELARSKA „WIRELAND MAUSZ PARCHOWO”

Zawody	Bartłomiej Jereczek - senior	Michał Wnuk-Lipiński - młodzik	Kacper Wroński - młodzik	Gabriel Karpiuk - młodzik
Parchowo, 11-12.06.2024	3 miejsce	5 miejsce	3 miejsce	1 miejsce
Łącko, 15-16.06.2024	2 miejsce	-	3 miejsce	1 miejsce
Szczecin, 25-26.06.2024	1 miejsce	-	1 miejsce	3 miejsce
Puck, 1-2.07.2024	1 miejsce	7 miejsce	2 miejsce	5 miejsce
Włocławek, 8-9.07.2024	1 miejsce	-	1 miejsce	3 miejsce
Ustka, 15-16.08.2024	4 miejsce	-	-	-
Kraków, 31.08 - 1.09.2024	1 miejsce	3 miejsce	1 miejsce	2 miejsce
Parchowo, 20-22.09.2024 (Mistrzostwa Polski)	3 miejsce	4 miejsce	6 miejsce	2 miejsce
Łącko, 5-6.10.2024	2 miejsce	-	4 miejsce	5 miejsce



## D ŚLADAMI HISTORII

# PSZCZELARSTWO W GMINIE PARCHOWO OD POKOLEŃ!

**NA POCZĄTKU PAŹDZIERNIKA ODBYŁO SIĘ W PARCHOWIE SPOTKANIE TUTEJSZEGO KOŁA PSZCZELARSKIEGO, KTÓREGO JESTEM CZŁONKIEM. PO POWROTCIE DO DOMU OKAZAŁO SIĘ, ŻE ZOSTAWIŁEM W SIEDZIBIE GCKIB TECZKĘ Z DOKUMENTAMI. CHCĄC JE ODZYSKAĆ SKONTAKTOWAŁEM SIĘ, A NASTĘPNIE SPOTKAŁEM Z DYREKTOREM JEDNOSTKI - P. ŁUKASZEM BOYKE. SYMPATYCZNE SPOTKANIE I TWÓRCZA ROZMOWA ZAOWOCOWAŁY PROPOZYCJĄ WSPÓŁPRACY POLEGAJĄCEJ NA WZBOGACENIU KWARTALNIKA „CZAS PARCHOWA” ARTYKUŁAMI O TREŚCI HISTORYCZNEJ. PONIEWAŻ KONTEKST POCZĄTKÓW MOJEGO WSPÓŁCZESTNICTWA W DZIAŁALNOŚCI KULTURALNEJ GMINY MIAŁ CHARAKTER PSZCZELARSKI, PROONUJĘ POZOSTAĆ PRZY TEJ TEMATYCE – OCZYWIŚCIE W KONTEKŚCIE HISTORYCZNYM.**



Czytamy tam, że: Barci do dzierżawy Parchowskiej należące trzy. Barc Tuskowska przy Trzeboniu, Szelczyńska albo Szyliczna i Nakleńska. Te barci różnie wydają pokowy do Parchowa. Jakośmy doszli z inkwizycy uczynią beczek 3 a fl. (florenów) 20 facit fl. 60.

Nie wdając się zatem w szczegóły widzimy, że w pobliżu Parchowa, w lasach Sylczna i Nakli, znajdowały się miododajne drzewa bartne. Według moich obliczeń tzw. „bór bartny” liczył ok. 60 pszczelich pni. Łącznie trzy wymienione barcie dostarczały na dwór starosty królewskiego w Parchowie jako należny czynsz 3 beczki miodu o ogromnej wartości 60 złotych monet – florenów. Oczywiście całościowa wydajność miodowa wymienionych „pasiek” była co najmniej czterokrotnie większa. Kolejna, ostatnia już w I Rzeczypospolitej, lustracja z roku 1765 zawiera zapis dobitnie świadczący o kryzysie państwa polskiego, nawet w dziedzinie pszczelarskiej. Barci do Starostwa Parchowskiego należące: Barc Tuskowska przy Trzeboniu, Sylczynska i Nakleńska znajdujące się w dawnej lustracji 1664. Teraz te bory spustoszone, od których intryta, czyli czynsz miodowy wyżej jest wyrażony.

„Bory spustoszone” zostały w wyniku wojen, rabunkowej gospodarki oraz niszczyielskiej

działalności pieców smolnych. Całościowej intryty nie zapisano, występuje ona jedynie przy niektórych opisanych wioskach i pustkowiach. I tak np. Nakla płaciła od boru miodowego – złpr (złoty pruski) 6 zaś Sylczna płaci ogółem miodowego – złpr 22/15.

Powyższym tekstem, z założenia bardziej popularnym niż naukowym, pragnęłam uświadomić mieszkańcom Gminy Parchowo i okolic jak bogate są na tym terenie tradycje pszczelarskie, zaś następcy dawnych bartników godni szacunku.

Opracował: Wiktor Schroeder

że wymienieni w dokumencie bartnicy/pszczelarze uzyskiwali w sezonie pszczelim ze swoich drzew bartnych nawet tonę miodu. Wynik może być powodem do zazdrości nie tylko ze strony członków Koła Pszczelarskiego w Parchowie AD 2024!

W 1624 roku z południowej, najuboższej zresztą, części starostwa mirachowskiego, wyodrębniono nową jednostkę administracji królewskiej – starostwo parchowskie. Lustracja dzierżawy Parchowa odprawiona die 12 augusti anno 1664 w swoim obszernym opisie nie pomija oczywiście zasobów pszczelarskich.

WYDANIE:

**GMINNE CENTRUM KULTURY  
I BIBLIOTEKA W PARCHOWIE  
REDAKTOR NACZELNY:  
ŁUKASZ BOYKE**

KONTAKT:

**GCKIB: 59 821 44 58  
BIBLIOTEKA: 59 821 44 91  
E-MAIL: GCKIB@PARCHOWO.PL  
WWW.GCKIB.PARCHOWO.PL**

SKŁAD I DRUK:

**SKŁAD I DRUK:  
DRUKARNIA TERCET, ĆMIŃSK WYROWCE 116  
REDAKCJA NIE ZWRACA MATERIAŁÓW NIEZAMÓWIONYCH  
REDAKCJA ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO SKRACANIA  
I ADIUSTACJI TEKSTÓW ORAZ ZMIANY ICH TYTUŁÓW**